Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 6 de março de 2025 Ano XIII - Edição nº 01646 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA29DCF54C83E6E91A5231388F646120

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• PORTARIA 007.2025.

• DECRETO DE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR º 01/2025.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA29DCF54C83E6E91A5231388F646120

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 387.000,00
(Trezentos e oitenta e sete mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 871/2024 de 22 de agosto de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$387.000,00
(Trezentos e oitenta e sete mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00 / 15500000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 305.000,00

020601 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE AGRICULTURA

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diárias   Civil 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UBS, PSF E SAMU

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalações 39.000,00

Total por Ação: 39.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.000,00

Página: 1 de 328/02/2025 - 10:14:20 - 3667305  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

333029B557909CBF82496C821D4178E0

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total Suplementado: 387.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15431070 - Contratação por Tempo Determinado 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 305.000,00

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 39.000,00

Total por Ação: 39.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.000,00

020702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratação por Tempo Determinado 43.000,00

Total por Ação: 43.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 43.000,00

Total Anulado: 387.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025.

Página: 2 de 328/02/2025 - 10:14:20 - 3667305  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

333029B557909CBF82496C821D4178E0

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA
AVENIDA GÓES CALMON - CENTRO

CNPJ: 13.721.188/0001-09 - CEP: 45.615-000 - BUERAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

MATEUS SILVA PARAGUAI
Sec. de Finanças

CPF: 003.043.085-28

GERIVALDO SOUZA FREITAS
Prefeito Municipal

CPF: 339.176.205-53

Página: 3 de 328/02/2025 - 10:14:20 - 3667305  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

333029B557909CBF82496C821D4178E0

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

quinta-feira, 6 de março de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01646 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Portaria

iffii
êÇ gq BUÊRAREMA
\"í

"Dispõe
Comissão

Sobre a
de

Nomeação da
Credenciamento

Realizados no Âmbito do Município de
Buerarema-8A."

O Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e considerando a
necessidade de proceder a diversos processos de Credenciamento no
Município no ano de 2025.

RESOLVE:

Art. 10 Nomear a Comissão de Credenciamento responsável pela análise da
documentação e julgamento dos processos de Credenciamento realizados pelo
Município de Buerarema, a ser composta pelos seguintes servidores:

Queila Souza de Andrade - Matricula no 56783, CPF: 043.804.905-56;

Michelle Ferreira Souza - Matricula no 56769, CPF: 069.80í.575"{0;

Ester Cardoso Rocha - Matricula no 56776, CPF: 045.584.14544.

Att. 2o A Comissâo de Credenciamento exercerá suas funções em estrita
observância às disposiçÕes constantês na Lei Federal no 14.133, de 1o de abril
de 2021 , bem como às condições estabelecidas do Edital de cada
Credenciamento realizado.

Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Buerarema, 06 de março de2025

G ÀLDO SOUZA FREITAS
Prefeito

owww.buerarema.ba.gov,br

@preíeituradebuerarema o Av. Goes Calmôn,591, Centro

Buerarêma- Bâ /' CEP: 45615-000

CNPJ: 13.721.188/'000,l-09

PORTARTA N" 007/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025.

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA29DCF54C83E6E91A5231388F646120

		2025-03-06T15:26:30-0300